

# 上海市财政局

## 2023 年第二批上海市政府一般债券信息披露文件

### 一、债券概况

#### (一) 基本情况

在国务院批准的总规模内，2023 年第二批上海市政府一般债券计划发行总额 80 亿元，品种为记账式固定利率付息债券，全部为新增一般债券。本次公开发行的 2023 年第二批上海市政府一般债券分为五期~七期分别发行，债券期限分别为 5 年、10 年、30 年，计划发行规模分别为 41.8 亿元、35.9 亿元、2.3 亿元。5 年期的上海市政府一般债券利息按年支付，10 年期和 30 年期的上海市政府一般债券利息按半年支付，发行后可按规定在全国银行间债券市场和证券交易所债券市场上市流通。

表 1 2023 年第二批上海市政府一般债券概况

债券名称	发行规模	债券期限	还本付息方式
2023 年上海市政府一般债券(五期)	41.8 亿元	5 年	利息按年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府一般债券(六期)	35.9 亿元	10 年	利息按半年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府一般债券(七期)	2.3 亿元	30 年	利息按半年支付， 到期一次还本

## (二) 发行方式

2023 年第二批上海市政府一般债券通过招标方式发行。上海市财政局于招标日通过财政部政府债券发行系统组织招投标工作,参与投标机构为 2021-2023 年上海市政府债券承销团成员。招标发行具体安排详见《关于印发〈上海市政府债券招标发行兑付办法〉的通知》(沪财库〔2021〕17 号)、《关于印发〈上海市政府债券招标发行规则〉的通知》(沪财库〔2021〕18 号)和《关于发行 2023 年上海市政府一般债券(五~七期)有关事宜的通知》(沪财库〔2023〕38 号)。

## (三) 募集资金投向说明

根据财政部要求,本次发行的 2023 年第二批上海市政府一般债券纳入一般公共预算管理,本批债券募集资金用于上海市市级项目,以及 13 个区的区级项目(详见附件 1)。

## 二、信用评级情况

经上海市财政局委托联合资信评估股份有限公司综合评定,2023 年上海市政府一般债券(五期)、2023 年上海市政府一般债券(六期)、2023 年上海市政府一般债券(七期)信用级别均为

AAA 级。在上述一般债券存续期内，上海市财政局将委托联合资信评估股份有限公司每年开展一次跟踪评级。

### 三、中长期经济规划情况

上海市结合区域经济发展和本市实际情况，根据《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》和《中共上海市委关于制定上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》等要求，制定了《上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》。本市将统筹推进经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设的总体布局，协调推进全面建设社会主义现代化国家、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党的战略布局，坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，面向全球、面向未来，对标国际最高标准、最好水平，勇于挑最重的担子、啃最硬的骨头，以推动高质量发展、创造高品质生活、实现高效能治理为目标导向，以推进浦东高水平改革开放和三项新的重大任务为战略牵引，以强化“四大功能”、深化“五个中心”建设、推动城市数字化转型、提升城市能级和核心竞争力为主攻方向，以深化供给侧结构性改革、扩大高水平开放为根本动力，统筹发展和安全，加快形成国内大循环的中心节点、国内国际双循环的战略链接，加快推进城市治理体系和治理能力现代化，加快建设具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市，为全面建设社会主义现代化国家作出更大贡献。

义现代化国家作出新的更大贡献。

“十四五”时期，上海经济社会发展主要目标是：到 2025 年，贯彻落实国家重大战略任务取得显著成果，城市数字化转型取得重大进展，国际经济、金融、贸易、航运和科技创新中心核心功能迈上新台阶，人民城市建设迈出新步伐，谱写出新时代“城市，让生活更美好”的新篇章。

《上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》的具体内容见附件 3，各专项规划的详细内容参见上海市人民政府网站、上海市发展和改革委员会网站。

#### 四、上海市财政收支情况<sup>①</sup>

##### （一）一般公共预算收支

2021 年，全市一般公共预算收入 7771.8 亿元，增长 10.3%。加上中央财政税收返还和补助收入 996.8 亿元，上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金等 873 亿元，以及地方政府一般债务收入 443.1 亿元，收入总量为 10084.7 亿元。全市一般公共预算支出 8430.9 亿元，增长 4.1%。加上上解中央财政支出 210.4 亿元、地方政府一般债务还本支出 421.4 亿元、补充预算稳定调节基金 866.7 亿元、调出资金 0.9 亿元、结转下年支出 154.4 亿元，支出总量为 10084.7 亿元。

2022 年，全市一般公共预算收入 7608.2 亿元，扣除留抵退税因素后比 2021 年同口径（以下简称“同口径”）增长 3.9%，

<sup>①</sup>财政收支状况中，2021 年、2022 年数据为决算口径，2023 年数据来源于《关于上海市 2022 年预算执行情况和 2023 年预算草案的报告》和《关于提请审议〈上海市 2022 年政府债务管理情况和 2023 年政府债券额度分配及市级预算调整方案（草案）的议案〉》的议案》。

按自然口径计算（以下简称“自然口径”）下降 2.1%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 4069.1 亿元，收入总量为 11677.3 亿元。全市一般公共预算支出 9393.2 亿元，增长 11.4%。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出、补充预算稳定调节基金、调出资金、结转下年支出等 2284.1 亿元，支出总量为 11677.3 亿元。

2023 年，全市一般公共预算收入预计 8028 亿元。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 2167.6 亿元，收入总量为 10195.6 亿元。全市一般公共预算支出预计 9580 亿元。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出、调出资金等 615.6 亿元，支出总量为 10195.6 亿元。

## （二）政府性基金收支

2021 年，全市政府性基金预算收入 3769 亿元，增长 18.7%。加上中央财政补助收入 8.2 亿元、动用上年结转收入 540.7 亿元、地方政府专项债务收入 768 亿元、调入资金 0.9 亿元，收入总量为 5086.8 亿元。全市政府性基金预算支出 3568.5 亿元，下降 3.5%。加上地方政府专项债务还本支出 423.8 亿元、调出资金 300.5 亿元、结转下年支出 794 亿元，支出总量为 5086.8 亿元。

2022 年，全市政府性基金预算收入 4041.5 亿元，增长 7.2%。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、地方政府专项债务

收入、调入资金等 1644.1 亿元，收入总量为 5685.6 亿元。全市政府性基金预算支出 3736.5 亿元，增长 4.7%。加上地方政府专项债务还本支出、调出资金、结转下年支出等 1949.1 亿元，支出总量为 5685.6 亿元。

2023 年，全市政府性基金预算收入预计 3018.8 亿元。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、地方政府专项债务收入、调入资金等 1033.9 亿元，收入总量为 4052.7 亿元。全市政府性基金预算支出预计 3372.5 亿元。加上地方政府专项债务还本支出、结转下年支出等 680.2 亿元，支出总量为 4052.7 亿元。

### （三）国有资本经营收支

2021 年，全市国有资本经营预算收入 175.1 亿元，增长 5%。加上国有资本经营预算转移支付收入 1 亿元、上年结转收入 17.2 亿元，收入总量为 193.3 亿元。全市国有资本经营预算支出 78.3 亿元，下降 36.4%。加上调出资金 40.5 亿元、结转下年支出 74.5 亿元，支出总量为 193.3 亿元。

2022 年，全市国有资本经营预算收入 195 亿元，增长 11.4%。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等 75.4 亿元，收入总量为 270.4 亿元。全市国有资本经营预算支出 146 亿元，增长 86.5%。加上调出资金、结转下年支出等 124.4 亿元，支出总量为 270.4 亿元。

2023 年，全市国有资本经营预算收入预计 113.5 亿元。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等 62.2 亿元，

收入总量为 175.7 亿元。全市国有资本经营预算支出预计 126.9 亿元。加上调出资金 48.8 亿元，支出总量为 175.7 亿元。

## 五、上海市市级财政收支情况

### （一）一般公共预算收支

2021 年，市级一般公共预算收入 3528 亿元，增长 7.1%。加上中央财政税收返还和补助收入 996.8 亿元，上年结转收入、区级上解收入、调入资金等 407.4 亿元，以及地方政府一般债务收入 443.1 亿元，收入总量为 5375.3 亿元。市级一般公共预算支出 2843.3 亿元，增长 3.3%。加上上解中央财政支出 210.4 亿元、市对区税收返还和转移支付支出 1692.6 亿元、地方政府一般债务还本支出 142.2 亿元、地方政府一般债务转贷支出 262.9 亿元、补充预算稳定调节基金 194.8 亿元、调出资金 0.9 亿元、结转下年支出 28.2 亿元，支出总量为 5375.3 亿元。

2022 年，市级一般公共预算收入 3415.9 亿元，同口径增长 3.9%，自然口径下降 3.2%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、区级上解收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 2870.9 亿元，收入总量为 6286.8 亿元。市级一般公共预算支出 2985.7 亿元，增长 5%。加上上解中央财政支出、市对区税收返还和转移支付支出、地方政府一般债务还本支出、地方政府一般债务转贷支出、补充预算稳定调节基金、调出资金、结转下年支出等 3301.1 亿元，支出总量为 6286.8 亿元。

2023年，市级一般公共预算收入预计3605亿元。加上中央财政税收返还和补助收入、区级上解收入、上年结转收入、调入资金、地方政府一般债务收入等1936.1亿元，收入总量为5541.1亿元。市级一般公共预算支出预计3093亿元。加上上解中央财政支出、市对区税收返还和转移支付支出、地方政府一般债务还本支出、调出资金等2448.1亿元，支出总量为5541.1亿元。

## （二）政府性基金收支

2021年，市级政府性基金预算收入940亿元，增长4.4%。加上中央财政补助收入8.2亿元、动用上年结转收入166.4亿元、区级上解收入3亿元、地方政府专项债务收入768亿元、调入资金0.9亿元，收入总量为1886.5亿元。市级政府性基金预算支出915.8亿元，下降10.1%。加上市对区转移支付支出122.7亿元、地方政府专项债务还本支出79.5亿元、地方政府专项债务转贷支出373.3亿元、调出资金66.1亿元、结转下年支出329.1亿元，支出总量为1886.5亿元。

2022年，市级政府性基金预算收入865.8亿元，下降7.9%。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、区级上解收入、地方政府专项债务收入、调入资金等1279.2亿元，收入总量为2145亿元。市级政府性基金预算支出875.3亿元，下降4.4%。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务还本支出、地方政府专项债务转贷支出、调出资金、结转下年支出等1269.7亿元，支出总量为2145亿元。



2023年，市级政府性基金预算收入预计757.9亿元。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、区级上解收入、地方政府专项债务收入、调入资金等716.3亿元，收入总量为1474.2亿元。市级政府性基金预算支出预计740.1亿元。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务还本支出、地方政府专项债务转贷支出、结转下年支出等734.1亿元，支出总量为1474.2亿元。

### （三）国有资本经营收支

2021年，市级国有资本经营预算收入130.5亿元，增长4.1%。加上国有资本经营预算转移支付收入1亿元、上年结转收入11.1亿元，收入总量为142.6亿元。市级国有资本经营预算支出49.9亿元，下降47%。加上国有资本经营预算转移支付支出0.8亿元、调出资金28.7亿元、结转下年支出63.2亿元，支出总量为142.6亿元。

2022年，市级国有资本经营预算收入144.9亿元，增长11%。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等64.1亿元，收入总量为209亿元。市级国有资本经营预算支出110.3亿元，增长121%。加上国有资本经营预算转移支付支出、调出资金、结转下年支出等98.7亿元，支出总量为209亿元。

2023年，市级国有资本经营预算收入预计76.8亿元。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等50.5亿元，收入总量为127.3亿元。市级国有资本经营预算支出预计89.6亿元。加上国有资本经营预算转移支付支出、调出资金等37.7亿

元，支出总量为 127.3 亿元。

## 六、地方政府债务状况

### （一）全市债务情况

截至 2020 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 6891.5 亿元。截至 2021 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 7356.8 亿元。截至 2022 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 8538.6 亿元（一般债务余额 3541.3 亿元，专项债务余额 4997.3 亿元）。

2020 年，经国务院同意，财政部核定上海市地方政府债务限额为 9723.1 亿元。2021 年核定上海市地方政府债务限额为 10603.1 亿元。2022 年核定上海市地方政府债务限额为 11303.1 亿元（一般债务限额 4867.5 亿元，专项债务限额 6435.6 亿元）。

从资金来源来看，截至 2022 年底，地方政府债券余额 8537.3 亿元，占 99.98%；非政府债券形式存量政府债务余额 1.3 亿元，占 0.02%。

从资金投向来看，主要用于市政建设、土地收储、保障性住房、交通运输设施建设等基础性、公益性项目支出，较好地保障了地方经济社会发展的需要，推动了民生改善和社会事业发展，并且形成了大量优质资产。

从未来偿债情况看，本市政府债务 2023 年到期 826 亿元，占 9.7%；2024 年到期 1095.3 亿元，占 12.8%；2025 年到期 1084.7 亿元，占 12.7%；2026 年及以后年度到期 5532.6 亿元，占 64.8%。

## （二）市级债务情况

截至 2020 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 1494.8 亿元。截至 2021 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 1948 亿元。截至 2022 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 2519.1 亿元（一般债务余额 795.6 亿元，专项债务余额 1723.5 亿元）。

2020 年，市级地方政府债务限额 2964.9 亿元。2021 年，市级地方政府债务限额 3321.7 亿元。2022 年，市级地方政府债务限额 3639.3 亿元（一般债务限额 1368 亿元，专项债务限额 2271.3 亿元）。

从资金来源来看，截至 2022 年底，地方政府债券余额 2519.1 亿元，占 100%。

从未来偿债情况看，市级政府债务 2023 年到期 109.2 亿元，占 4.3%；2024 年到期 225 亿元，占 8.9%；2025 年到期 299 亿元，占 11.9%；2026 年及以后年度到期 1885.9 元，占 74.9%。

## （三）上海市加强债务管理、防范债务风险的政策措施

上海市政府性债务规模适中、风险总体可控。2022 年底，全市债务率为 67%，低于国际控制标准 100%—120% 的下限，也低于全国平均水平。近年来，上海市委、市政府按照国务院的部署和中央有关部委的要求，高度重视政府性债务管理工作，积极采取有效措施，不断完善政府性债务管理制度，着力控制债务规模，有效防范和化解财政金融风险。

一是健全完善政府性债务管理制度，严格政府性债务管理。

2014年，市政府印发《关于进一步加强本市政府性债务管理的若干意见》（沪府〔2014〕44号），从化解存量债务、规范举债融资、强化债务监管等方面对加强政府性债务管理提出具体要求。2016年，及时转发《财政部关于印发〈地方政府一般债务预算管理办法〉的通知》、《财政部关于印发〈地方政府专项债务预算管理办法〉的通知》以及《财政部关于印发〈地方政府性债务风险分类处置指南〉的通知》等文件，严格政府性债务管理。2022年参照财政部的做法，建立了本市新增政府债券支出进度通报预警机制，进一步完善本市地方政府债券管理，更好发挥新增债券带动扩大有效投资的积极作用。

二是落实债务限额管理和债券额度分配方案，组织实施债券发行工作。按照有关债务限额管理的要求，在财政部核定的政府债务限额内，编制预算调整方案，提交市人大常委会批准后纳入政府预算管理。按照财政部加强地方政府债券发行管理的要求，认真组织实施债券发行工作。

三是加强政府专项债券绩效管理。出台《上海市地方政府专项债券项目资金绩效管理办法》（沪财绩〔2021〕27号），进一步加强政府专项债券项目资金事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理、评价结果应用等全流程绩效管理，提高专项债券资金使用效益，有效防范政府债务风险。

四是加强对政府债务的动态监控，完善政府债务监管方式。严格实行政府债务月报制度，实时跟踪分析本市政府债务到期和

变动情况。要求各区结合盘活财政存量资金，多渠道筹集偿债资金，严控债务风险。进一步完善政府债务监管方式，规范地方政府债务管理。

五是建立政府债务风险预警和应急处置机制。一是参照财政部政府债务风险评估办法，建立本市政府债务风险预警机制，根据财政部的测算评估结果，及时对本市债务高风险的地区进行预警、提示。二是出台《上海市地方政府性债务风险应急处置预案》（沪府办〔2017〕36号），明确应急组织机构、预警和预防机制、应急响应、后期处理和保障措施，切实防范和化解财政金融风险。

附件：1、2023年第二批上海市政府一般债券募投项目情况；  
2、上海市经济、财政和债务有关数据；  
3、上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要。



附件1

## 2023年第二批上海市政府一般债券募投项目情况

单位：万元

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
市级	漕宝路快速路	10,000	949,617	一般公共预算收入
市级	G318沪青平公路改建工程	20,000	229,638	一般公共预算收入
市级	中国（上海）自由贸易试验区临港新片区基础设施建设项目	150,000	904,930	一般公共预算收入
徐汇区	华之门地块规划中学新建工程项目	26,000	97,257	一般公共预算收入
徐汇区	宜山路（凯旋路-虹桥路）道路拓宽工程	16,000	118,720	一般公共预算收入
徐汇区	上海市环城生态公园带（徐汇段）一期	6,000	64,237	一般公共预算收入
徐汇区	内环高架（徐汇段）景观照明提升工程（二期）	3,000	15,095	一般公共预算收入
长宁区	上海市国际体操中心整体改造工程	5,000	152,825	一般公共预算收入
普陀区	普陀区长寿地区C060101单元A5-6地块小学新建工程	6,000	28,070	一般公共预算收入
普陀区	武宁中学异地改扩建工程	10,000	38,183	一般公共预算收入
普陀区	中国福利会托儿所普陀分部新建工程	10,000	35,674	一般公共预算收入
普陀区	华师大二附中普陀校区新建工程	25,000	127,624	一般公共预算收入
浦东新区	杨高中路（罗山路立交-中环立交）改建工程	20,000	255,868	一般公共预算收入
浦东新区	杨高南路（高科西路-外环立交）改建工程	24,000	340,481	一般公共预算收入
浦东新区	张杨路（罗山路-金桥路）改建工程	4,000	20,864	一般公共预算收入
青浦区	夏阳派出所迁建工程	1,500	10,076	一般公共预算收入
青浦区	外青松公路（城中东路-新科路）功能提升改造工程	43,500	380,949	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
崇明区	上海市实验学校东滩高级中学新建工程	10,000	47,191	一般公共预算收入
崇明区	新城九年一贯制学校新建工程	10,000	37,881	一般公共预算收入
崇明区	美丽家园建设工程	4,000	38,562	一般公共预算收入
崇明区	智慧公安工程	3,000	47,507	一般公共预算收入
崇明区	卫生信息化项目	2,400	2,400	一般公共预算收入
崇明区	城乡教育一体化校舍维修及运动场地翻建工程	3,500	11,212	一般公共预算收入
崇明区	粮食储备中心库建设（一期）工程	2,000	9,764	一般公共预算收入
崇明区	健身步道建设工程	1,000	2,294	一般公共预算收入
崇明区	公交站点规范化建设工程	955	2,170	一般公共预算收入
崇明区	隐患给水管道改造工程	622	2,864	一般公共预算收入
崇明区	新河、堡镇地区燃气管道建设工程	523	1,288	一般公共预算收入
5年期一般债券小计		418,000	3,973,241	
杨浦区	大桥社区卫生服务中心迁建工程	14,500	71,328	一般公共预算收入
杨浦区	新江湾城G1-02A 地块学校建设工程	13,000	129,394	一般公共预算收入
杨浦区	上海市公安局杨浦分局集群建设方案（公安网警务云）项目	2,500	3,759	一般公共预算收入
宝山区	水利建设项目	13,100	129,016	一般公共预算收入
宝山区	学校改造项目	5,300	17,456	一般公共预算收入
宝山区	信息化建设项目	7,900	13,706	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
宝山区	宝山区城运中心加固修缮工程	500	2,270	一般公共预算收入
宝山区	宝山区城运中心改扩建工程	600	2,542	一般公共预算收入
宝山区	淞南派出所改扩建	1,500	4,595	一般公共预算收入
宝山区	宝山区第一中心小学(东部)总体改造工程	3,800	12,787	一般公共预算收入
宝山区	行知中学宿舍楼抗震加固工程	500	1,994	一般公共预算收入
宝山区	塘祁路(祁连山路-南陈路)新建住宅市政配套工程	3,000	14,798	一般公共预算收入
宝山区	陆翔路(鄱阳湖路-美兰湖路)道路新建工程	9,000	85,053	一般公共预算收入
宝山区	泰和污水处理厂配套道路共富路-铁城路、泰联路、联谊路道路新改建工程	2,800	51,384	一般公共预算收入
宝山区	行政服务中心、法律服务中心、便民中心等加固修缮工程	2,000	3,000	一般公共预算收入
闵行区	S4公路入城段(莘庄立交-金都路)交通功能完善工程	20,000	166,778	一般公共预算收入
闵行区	S32公路浦星公路出入口新建工程	4,000	27,532	一般公共预算收入
闵行区	71路中运量公交西延伸工程	4,000	32,374	一般公共预算收入
闵行区	闵行区河道整治完善工程	10,000	558,408	一般公共预算收入
闵行区	闵行区雨污水泵站管道新建改造工程	3,500	92,233	一般公共预算收入
闵行区	环城生态公园带“环上”功能提升-春申公园	1,500	15,377	一般公共预算收入
闵行区	环城生态公园带“环上”功能提升-梅陇生态公园	1,500	19,182	一般公共预算收入
闵行区	上海市公安局闵行分局新虹派出所新建工程	1,400	6,838	一般公共预算收入
闵行区	华坪路派出所修缮工程	600	1,059	一般公共预算收入



级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
闵行区	古美路街道文体中心和地下车库新建工程	4,000	13,909	一般公共预算收入
闵行区	浦锦街道芦恒路敬老院新建工程	1,500	5,503	一般公共预算收入
闵行区	闵行疾病预防控制中心异地新建项目	5,000	46,094	一般公共预算收入
闵行区	华漕镇02单元07-04地块小学新建工程	2,000	14,233	一般公共预算收入
闵行区	启智学校新校区新建工程	2,000	5,480	一般公共预算收入
闵行区	昆阳路小学改扩建工程	1,500	3,680	一般公共预算收入
闵行区	江川路街道第三批汽一、电一、瑞丽三小区老旧住房成套改造项目	6,000	67,120	一般公共预算收入
闵行区	江川路街道瑞丽、电一、电四、电五小区13幢房屋成套改造项目	1,000	13,147	一般公共预算收入
闵行区	闵行区吴泾镇吴泾小区第一批6幢老旧工房成套改造项目	500	22,631	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定区公共卫生综合大楼建设工程	5,000	54,596	一般公共预算收入
嘉定区	华东师范大学第五附属学校新建工程	13,000	46,221	一般公共预算收入
嘉定区	上海实验学校嘉定分校新建工程	13,000	91,989	一般公共预算收入
嘉定区	上海大学附属嘉定实验学校新建工程	12,000	46,000	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定区宝翔路小学新建工程	4,000	16,941	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定区南翔镇德园路中学新建工程	9,000	25,939	一般公共预算收入
金山区	乐高乐园配套道路工程	7,800	132,115	一般公共预算收入
金山区	金山区龙航路小学新建工程	4,000	17,562	一般公共预算收入
金山区	秋灵路中学新建工程	4,000	17,050	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
金山区	华东师范大学第三附属中学抗震加固及修缮工程	1,800	13,128	一般公共预算收入
金山区	亭林中学体育馆活动室（多功能教室）新建工程	1,100	4,269	一般公共预算收入
金山区	上海市金山区教师进修学院附属中学抗震加固工程	2,000	3,927	一般公共预算收入
金山区	枫泾镇社区卫生服务中心迁建工程	4,300	20,555	一般公共预算收入
金山区	金一东路391号（疾控中心）改建工程	3,100	22,694	一般公共预算收入
金山区	金山区看守（拘留）所迁建工程	4,000	28,302	一般公共预算收入
金山区	河道整治工程	4,000	193,202	一般公共预算收入
金山区	供水管网改造工程	1,700	20,440	一般公共预算收入
金山区	朱泾镇临源街（健康路-沈浦泾路）道路改扩建工程	900	15,130	一般公共预算收入
金山区	朱泾镇塘园路等四条道路整治工程	200	2,858	一般公共预算收入
金山区	2022年朱泾镇住宅小区（西片区）雨污混接改造工程	200	2,603	一般公共预算收入
金山区	2022年朱泾镇住宅小区（沈浦泾片区）雨污混接改造工程	200	3,013	一般公共预算收入
金山区	2022年亭林镇“四好农村路”亭北路等七条道路提档升级工程	200	3,341	一般公共预算收入
金山区	亭林镇丰盛路（达福路-亭枫公路）道路改建工程	400	1,548	一般公共预算收入
金山区	亭林镇康发路（松益路-亭枫公路）道路改建工程	400	2,073	一般公共预算收入
金山区	2022年漕泾镇“四好农村路”水库路等十条道路提档升级工程	600	6,270	一般公共预算收入
金山区	漕泾镇水库村村民服务中心新建工程	1,400	3,844	一般公共预算收入
金山区	山阳镇C65地块核心区市政配套工程	1,500	39,000	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
金山区	2022年金山卫镇住宅小区（南片区）雨污混接改造工程	500	5,479	一般公共预算收入
金山区	2022年金山卫镇住宅小区（北片区）雨污混接改造工程	200	4,840	一般公共预算收入
金山区	2022年金山卫镇“四好农村路”建元路等五条道路提档升级工程	500	3,308	一般公共预算收入
金山区	2022年度金山卫镇城西花苑等屋面及相关设施改造工程	300	4,265	一般公共预算收入
金山区	2021年张堰镇留溪路整治工程	200	646	一般公共预算收入
金山区	2021年度张堰镇富民新村等售后公房多层整治工程	800	3,936	一般公共预算收入
金山区	2022年廊下镇“四好农村路”山塘中心路提档升级工程	200	505	一般公共预算收入
金山区	2022年吕巷镇“四好农村路”红光路等十七条道路提档升级工程	1,500	15,328	一般公共预算收入
金山区	吕巷镇马新村X09集中归并点基础设施建设配套项目工程	1,000	14,397	一般公共预算收入
金山区	金山第二工业区华创路（冬隆路-卫六路）道路改建工程	1,000	3,731	一般公共预算收入
松江区	上海经苏州至湖州铁路新建工程	53,000	3,679,500	一般公共预算收入
奉贤区	轨道交通15号线南延伸段工程	25,000	1,550,000	一般公共预算收入
奉贤区	奉贤新城绿环梦泽冈身河道整治工程	8,000	41,306	一般公共预算收入
奉贤区	奉贤区致远高级中学迁建工程	3,000	57,188	一般公共预算收入
奉贤区	上海奉贤世界外国语学校新建工程	7,000	53,886	一般公共预算收入
奉贤区	解放路西延伸段（沪杭公路—浦卫公路）建设工程	7,000	49,728	一般公共预算收入
10年期一般债券小计		359,000	7,977,311	
徐汇区	复旦附中徐汇校区（暂定名）新建项目	8,000	34,816	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
徐汇区	内环高架（徐汇段）景观照明提升工程（一期）	4,000	8,001	一般公共预算收入
青浦区	外青松公路北段（白石公路-江苏省界）新建工程	5,000	171,136	一般公共预算收入
青浦区	新府路（华重路-崧泽大道）新建工程	2,000	80,780	一般公共预算收入
青浦区	漕盈路南延伸及配套道路新建工程	1,500	19,586	一般公共预算收入
青浦区	青浦大道（三分荡路-沪青平公路）新建工程	2,500	51,500	一般公共预算收入
30年期一般债券小计		23,000	365,819	
合计		800,000	12,316,371	

## 附件 2

### 上海市经济、财政和债务有关数据

一、地方经济状况			
2020-2022 年经济基本状况			
	2020 年	2021 年	2022 年
地区生产总值（亿元）	38963.30	43214.85	44652.80
地区生产总值增速（%）	1.7	8.1	-0.2
第一产业（亿元）	107.68	99.97	96.95
第二产业（亿元）	10258.57	11449.32	11458.43
第三产业（亿元）	28597.05	31665.56	33097.42
产业结构			
第一产业（%）	0.3	0.2	0.2
第二产业（%）	26.3	26.5	25.7
第三产业（%）	73.4	73.3	74.1
固定资产投资增长速度（%）	10.3	8.1	-1.0
进出口总额（□亿元 √亿美元）	5031.89	6286.03	41902.75 亿元
出口额（□亿元 √亿美元）	1981.07	2433.13	17134.21 亿元
进口额（□亿元 √亿美元）	3050.82	3852.90	24768.53 亿元
社会消费品零售总额（亿元）	15932.50	18079.25	16442.14
城镇（常住）居民人均可支配收入（元）	76437	82429	84034
农村（常住）居民人均可支配收入（元）	34911	38521	39729
居民消费价格指数（上年=100）	101.7	101.2	102.5
工业生产者出厂价格指数（上年=100）	98.3	102.1	102.6
工业生产者购进价格指数（上年=100）	96.9	107.3	104.9
金融机构各项存款余额（本外币）（亿元）	155865.06	175831.08	192293.06
金融机构各项贷款余额（本外币）（亿元）	84643.04	96032.13	103138.91

二、财政收支状况（亿元）							
（一）近三年一般公共预算收支							
项目	年份	2021年		2022年		2023年	
		市级	全市	市级	全市	市级	全市
一般公共预算收入		3528	7771.8	3415.9	7608.2	3605	8028
一般公共预算支出		2843.3	8430.9	2985.7	9393.2	3093	9580
地方政府一般债券收入		443.1	443.1	787.9	787.9	521.2	521.2
地方政府一般债券还本支出		42.2	321.4	43.7	355.4	56.2	386.9
转移性收入		1404.2	1869.8	2083	3281.2	1414.9	1646.4
转移性支出		2389.8	1232.4	3246.1	1647.6	2391.9	228.7
（二）近三年政府性基金预算收支							
政府性基金收入		940	3769	865.8	4041.5	757.9	3018.8
政府性基金支出		915.8	3568.5	875.3	3736.5	740.1	3372.5
地方政府专项债券收入		768	768	1014.2	1014.2	598.4	598.4
地方政府专项债券还本支出		79.5	423.8	13.5	253.4	53	438.9
（三）近三年国有资本经营预算收支							
国有资本经营收入		130.5	175.1	144.9	195	76.8	113.5
国有资本经营支出		49.9	78.3	110.3	146	89.6	126.9
三、地方政府债务状况（亿元）							
截至 2022 年底地方政府债务余额				8538.6			
2022 年地方政府债务限额				11303.1			

注：

1、地方经济状况根据 2022 年上海统计年鉴、上海市统计局网站统计数据信息发布栏目整理，详细情况参考上海市统计局网站相关栏目。

2、财政收支状况中 2021 年、2022 年数据为决算数，2023 年数据为预算数。